РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту

Комитет по культуре, образованию и науке

ПРОТОКОЛ
совместного

заседания комитетов

15 ноября 2024 года   г. Абакан           № 14/11

Председательствовали:

Заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической поли-
тике, промышленности, строительству
и транспорту

председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по культуре, образованию
и науке

Быков Л.М.

Разварина О.В.

Присутствовали:

члены комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической
политике, промышленности, строительству
и транспорту

члены комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по культуре, образованию
и науке

Ермолюк В.В.
Михеев В.Р.
Шулбаев В.И.

Черчинская Л.А.
Ефименко-
Михайлова Л.Н.
Филатов Д.Г.
Хомягина Е.В.

Приглашенные лица:

Бутенко Анатолий Алексеевич, министр образования и науки Респуб-
лики Хакасия;

Дворяк Наталья Владимировна, заместитель министра экономического
развития Республики Хакасии;

2

Данькина Надежда Анатольевна, советник отдела профессионального
образования Министерства образования Республики Хакасия;

Курбатова Татьяна Анатольевна, первый заместитель Главы Республи-
ки Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия - руководи-
тель Аппарата Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства
Республики Хакасия и Правительства Республики Хакасия;
 Папина Ольга Витальевна, заместитель директора по учебной работе
ХТИ – филиала  СФУ;

Попов Андрей Анатольевич, проректор по науке и инновациям ХГУ
им. Н.Ф. Катанова;

Сагатаева Марина Николаевна, первый заместитель министра
образования и науки Республики Хакасия;

Тугужеков Игорь Афанасьевич, министр финансов Республики
Хакасия.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об информации Правительства Республики Хакасия о мерах,

направленных на обеспечение подготовки кадров для социально-
экономического развития Республики Хакасия, включая подготовку
квалифицированных специалистов для высокотехнологичных отраслей
промышленности.

2. Об информации Правительства Республики Хакасия о направлениях и
формах реализации государственной поддержки инновационной деятельно-
сти и научно-технической деятельности в Республике Хакасия.

3. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/106-8
«О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов».

1. СЛУШАЛИ:
Бутенко А.А., Данькину Н.А. – об информации Правительства Респуб-

лики Хакасия о мерах, направленных на обеспечение подготовки кадров
для социально-экономического развития Республики Хакасия, включая
подготовку квалифицированных специалистов для высокотехнологичных
отраслей промышленности.

Разварину О.В.,  Быкова Л.М., Курбатову Т.А., Попова А.А.,
Папину О.В., Шулбаева В.И., Ефименко-Михайлову Л.Н.,
Хомягину Е.В., Филатова Д.Г., Черчинскую Л.А. с вопросами, коммента-
рием и оценкой ситуации, связанной с подготовкой кадров для социально-
экономического развития Республики Хакасия.

РЕШИЛИ:

Принять информацию  к сведению.
Результаты голосования: «за» – 4/5, «против» – 0, «воздержался» – 0.
Решение принято единогласно (прилагается).

2. СЛУШАЛИ:

Бутенко А.А., Дворяк Н.В.– об информации Правительства Республики
Хакасия о направлениях и формах реализации государственной поддержки
инновационной деятельности и научно-технической деятельности в Респуб-

3

лике Хакасия.
Папину О.В., Попова А.А. – о направлениях и формах реализации

государственной поддержки инновационной деятельности и научно-
технической деятельности в Республике Хакасия в высших учебных заведе-
ниях.

Разварину О.В.,  Быкова Л.М., Курбатову Т.А., Шулбаева В.И.,
Ефименко-Михайлова Л.Н., Филатова Д.Г. с вопросами к Бутенко А.А.,
Дворяк Н.В., Папиной О.В. и Попову А.А. по теме их выступления.

РЕШИЛИ:

Принять информацию  к сведению.
Результаты голосования: «за» – 4/5, «против» – 0, «воздержался» – 0.
Решение принято единогласно (прилагается).

3. СЛУШАЛИ:
Тугужекова И.А. – о проекте закона Республики Хакасия № 15-37/106-8

«О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов».

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
Результаты голосования: «за» – 4/5, «против» – 0, «воздержался» – 0.
Решение принято единогласно (прилагается).

Заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту      Л.М. Быков

Секретарь комитета
Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту    Я.Г. Хаврон

Председатель комитета
Верховного Совета
Республики Хакасия
по культуре, образованию
и науке         О.В. Разварина

Секретарь комитета
Верховного Совета
Республики Хакасия
по культуре, образованию и науке Л.Н. Ефименко-Михайлова

4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

Комитет по культуре, образованию и науке

РЕШЕНИЕ

 15 ноября 2024 года          г. Абакан              14/1/58

                     11/1/28

Об информации Правительства Республики Хакасия о мерах,
направленных на обеспечение подготовки кадров для социально-

экономического развития Республики Хакасия, включая подготовку
квалифицированных специалистов для высокотехнологичных

отраслей промышленности

Заслушав информацию Правительства Республики Хакасия о мерах,

направленных на обеспечение подготовки кадров для социально-
экономического развития Республики Хакасия, включая подготовку
квалифицированных специалистов для высокотехнологичных отраслей
промышленности,

комитет по экономической политике, промышленности, строительству
и транспорту,

комитет по культуре, образованию и науке

РЕШИЛ:

Принять информацию к сведению.

Заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия
по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту           Л.М. Быков

Председатель комитета
Верховного Совета
Республики Хакасия
по культуре, образованию
и науке               О.В. Разварина

5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

Комитет по культуре, образованию и науке

РЕШЕНИЕ

 15 ноября 2024 года          г. Абакан              14/2/59
                     11/2/29

Об информации Правительства Республики Хакасия о направлениях
и формах реализации государственной поддержки инновационной

деятельности и научно-технической деятельности в Республике Хакасия

Заслушав информацию Правительства Республики Хакасия о направле-

ниях и формах реализации государственной поддержки инновационной
деятельности и научно-технической деятельности в Республике Хакасия,
а также представителей Хакасского технического института - филиала
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский федеральный университет» и Хакасского
государственного университета им. Н.Ф. Катанова,

комитет по экономической политике, промышленности, строительству
и транспорту,

комитет по культуре, образованию и науке

РЕШИЛ:

Принять информацию к сведению.

Заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия
по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту           Л.М. Быков

Председатель комитета
Верховного Совета
Республики Хакасия
по культуре, образованию
и науке               О.В. Разварина

6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

Комитет по культуре, образованию и науке

РЕШЕНИЕ

 15 ноября 2024 года          г. Абакан              14/3/60

                     11/3/60

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/106-8
«О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Заслушав министра финансов Республики Хакасия Тугужекова И.А. о

проекте закона Республики Хакасия № 15-37/106-8 «О республиканском
бюджете Республики Хакасия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов»,

комитет по экономической политике, промышленности, строительству
и транспорту,

комитет по культуре, образованию и науке

РЕШИЛ:

Принять информацию к сведению.

Заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия
по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту           Л.М. Быков

Председатель комитета
Верховного Совета
Республики Хакасия
по культуре, образованию
и науке               О.В. Разварина